
 

Decreto Dirigenziale n. 70 del 18/07/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

U.O.D. 3 - Rigenerazione urbana e territoriale - Politiche Abilitative

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 19/2019 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI

CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELL'ARCHITETTURA.

ANNUALITA' 2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
a) con  la  Legge  regionale  11  novembre  2019  n.19,  “Legge  per  la  promozione  della  qualità

dell’architettura”,  la  Regione  Campania,  nel  richiamare  la  risoluzione  del  Consiglio  dell'Unione
europea n. 13982/00 del 12 gennaio 2001 sulla qualità architettonica dell'ambiente urbano e rurale,
riconosce alla progettazione e alla realizzazione di opere di architettura contemporanea il carattere di
pubblico interesse, evidenziandone il valore sociale e collettivo in quanto strumenti fondamentali per
assicurare la qualità dell'ambiente di vita delle comunità e la valorizzazione delle risorse storiche,
culturali, urbane, ambientali e paesaggistiche dei territori;

b) per  il  conseguimento  delle  suindicate  finalità,  la  Regione  Campania  incentiva,  tra  l’altro,  la
promozione delle procedure concorsuali, la predisposizione di dispositivi premiali e forme di incentivi
a  sostegno  dei  processi  trasformativi,  la  partecipazione  attiva  dei  cittadini  sui  temi  della  qualità
dell'ambiente urbano e del  territorio,  prevedendo anche l’incoraggiamento e la  partecipazione dei
giovani progettisti a concorsi e occasioni progettuali.

RILEVATO CHE:

a) con DGR 399 del 28/07/2020 sono state approvate le Linee Guida applicative della L.R. 19/2019, che
disciplinano,  tra  l'altro,  i  criteri,  le  procedure  di  partecipazione  pubblica  e  le  modalità  per  lo
svolgimento delle procedure concorsuali; 

b) in data 16 settembre 2020 si è insediato l'Osservatorio regionale per la qualità della progettazione
architettonica e urbana, costituito con decreto assessorile n. 127 del 16/09/2020 ai sensi dell'art. 10
della Legge Regionale 19/2019;

c) in detta seduta, l’Osservatorio ha, tra l’altro, condiviso le linee di indirizzo proposte dall’Assessore al
Governo del Territorio per la programmazione dei fondi stanziati dalla L.R. 19/2019.

CONSIDERATO che

a) sulle  linee  di  indirizzo  stabilite  con  DGR 526/2020,  è  stato  predisposto  un  Avviso  pubblico  che
disciplina le modalità di selezione e finanziamento di progetti ed azioni sulle seguenti linee:
Linea  1  –  Promozione  della  cultura,  della  ricerca  e  dell'innovazione  dell'architettura  moderna  e
contemporanea in Campania;
Linea 2 – Archivi di architettura moderna e contemporanea;
Linea 3 – Case dell'Architettura – Urban Center;
Linea 4 – Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima; 

b) Le risorse complessivamente disponibili sono pari ad € 450.000,00, suddivise come segue:
Linea 1 - € 200.000,00 - Contributo massimo per proposta € 15.000;
Linea  2  -  €  50.000,00  -  Contributo  massimo per  proposta:  fino  a  5.000  euro  per  attività  di
riorganizzazione  e  digitalizzazione  di  archivi  esistenti;  fino  a  15.000  per  acquisizione  di  archivio
appartenente a soggetti terzi, compresa la riorganizzazione e digitalizzazione dello stesso;
Linea 3 - €. 100.000,00 - Contributo massimo per proposta € 20.000;
Linea 4 -  € 100.000,00 - Contributo massimo per proposta: fino a 10.000,00 euro per Concorso di
idee a procedura aperta in unico grado; fino a 20.000,00 euro per Concorso di progettazione a due
gradi; fino a 20.000,00 euro per Concorso Opera prima;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



c) il contributo può coprire fino al  70% della proposta e, per ciascun soggetto proponente, possono
essere finanziate fino a 2 proposte, distribuite anche su diverse linee.

CONSIDERATO, altresì, che

a) in  relazione  alla  linea  4,  inoltre,  la  DG  Governo  del  Territorio  ha  redatto  le  Linee  Guida  per
l’organizzazione e lo svolgimento dei concorsi di Architettura, in coerenza con la L.R. 19/2019, il d.
lgs. 50/2016 e gli orientamenti dell’ANAC sui servizi di Architettura e Ingegneria, di cui alla delibera
ANAC n. 973/2016;

b) dette Linee Guida sono volte ad offrire  uno strumento utile  per  l’organizzazione dei  concorsi  di
progettazione e di idee, di cui possono avvalersi le amministrazioni pubbliche e gli operatori privati,
anche in qualità di stazioni appaltanti,  conformemente alle indicazioni e ai Bandi Tipo della Rete
delle  Professioni  Tecniche  (RPT)  e  al  regolamento  per  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  dei
Concorsi di Architettura adottato dal Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori.

TENUTO CONTO, CHE

a) La selezione delle domande di ammissione a finanziamento avverrà attraverso procedura valutativa
di merito a cura di una Commissione di Valutazione che sarà all’uopo nominata dal Direttore pro
tempore della DG 50.09, formata da tre componenti più un segretario, e che effettuerà la valutazione
sulla base di una griglia di criteri di valutazione per ciascuna linea di finanziamento, basata su:
 Innovatività della proposta;
 Capacità economica-finanziaria;
 Strategia di diffusione, promozione e comunicazione della proposta;
 Qualità del partenariato e del cofinanziamento;

b)  La verifica di ricevibilità formale e di ammissibilità, preliminare alla valutazione di merito, sarà invece
effettuata dalla competente UOD 03 della Direzione Generale al Governo del Territorio;

c)   All’Avviso sono allegati i seguenti documenti operativi:
 Allegato A - Criteri di valutazione;
 Allegato B – Linee Guida per l’organizzazione e lo svolgimento dei concorsi di Architettura;

d) La domanda di contributo, a pena di esclusione, dovrà essere inoltrata esclusivamente attraverso
piattaforma digitale dedicata.

RITENUTO
a)  di dover approvare l'Avviso Pubblico allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente

atto, finalizzato alla assegnazione dei contributi per la Promozione della Qualità dell’Architettura per
l'anno 2022, ai sensi della L.R. n. 19/2019;

b)  di dover approvare altresì la seguente documentazione operativa di accompagnamento, che forma
parte integrale e sostanziale del presente atto, consistente in:

Allegato A - Criteri di valutazione;
Allegato B - Linee Guida per l’organizzazione e lo svolgimento dei concorsi di Architettura;

c)  di  dover  precisare  che  la  domanda  di  contributo,  a  pena  di  esclusione,  dovrà  essere  inoltrata
esclusivamente  attraverso  piattaforma  digitale  dedicata,  che  sarà  attivata  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione  del  presente  Avviso  sul  BURC,  con  link  che  sarà  reso  noto,  in  tempo  utile,  con
provvedimento successivo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



d) di dover stabilire che eventuali risorse residue resesi disponibili su una linea di intervento potranno
essere utilizzate per finanziare un maggior numero di proposte idonee su altra linea;

e)   di  dover  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona dell’arch.  Donata  Vizzino in
qualità di Dirigente della competente UOD 03 di questa Direzione Generale;

f)   di  dover  demandare  a  successivo  provvedimento  la  nomina  della  Commissione  di  Valutazione
formata da tre componenti più un segretario.

VISTI
a) la L. R. n. 19/2019;
b) la DGR n. 399 del 28/07/2020 recante le Linee Guida per l’attuazione della L. R. n. 19/2019;
c) il DA n. 127 del 16/09/2020;
d) la DGR n. 526 del 25/11/2020.

ALLA  STREGUA  dell'istruttoria  predisposta  dal  responsabile  della  P.O.  competente  dott.  Maurizio
Russo, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 03 Rigenerazione
Urbana e Territoriale e Politiche Abitative

DECRETA

per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l'Avviso Pubblico allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, finalizzato alla assegnazione dei contributi per la Promozione della Qualità dell’Architettura per
l'anno 2022, ai sensi della L.R. n. 19/2019;

2. di  approvare  la  seguente  documentazione  operativa  di  accompagnamento,  che  forma  parte
integrale e sostanziale del presente atto, consistente in:
Allegato A - Criteri di valutazione;
Allegato B - Linee Guida per l’organizzazione e lo svolgimento dei concorsi di Architettura;

3. di  precisare  che  la  domanda  di  contributo,  a  pena  di  esclusione,  dovrà  essere  inoltrata
esclusivamente  attraverso  piattaforma  digitale  dedicata,  che  sarà  attivata  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione  del  presente  Avviso  sul  BURC,  con  link  che  sarà  reso noto,  in  tempo utile,  con
provvedimento successivo;

4. stabilire che eventuali risorse residue resesi disponibili su una linea di intervento potranno essere
utilizzate per finanziare un maggior numero di proposte idonee su altra linea;

5. di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Donata Vizzino in qualità
di Dirigente della competente UOD 03 di questa Direzione Generale;

6. di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di Valutazione formata
da tre componenti più un segretario;

7. di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene ai
criteri  e  alle  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari  e
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come
indicato dall'art. 26 c. 1, D. Lgs. n. 33/2013.

8. di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati a:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



8.1        Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio;
8.2 UOD 03 Rigenerazione Urbana e Territoriale – Politiche Abitative;
8.3 al BURC per la pubblicazione.

Alberto Romeo Gentile

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022


	BURC n. 65 del  25 Luglio 2022

